



平成 17年 3月期

## 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成 16年 7月 28日

上 場 会 社 名

東京瓦斯株式会社

(コード番号: 9531 東証第一部)

(URL <http://www.tokyo-gas.co.jp/>)

代 表 者 役職・氏名 代表取締役社長 市野 紀生

問 合 せ 先 責 任 者 役職・氏名 経理部連結・税務Sグループマネージャー 菅野 利勝 (TEL: (03) 5400 - 7736)

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

・固定資産の減価償却の方法: 当中間連結会計期間の計上見込額のうち当四半期分を計上しています。  
 ・法人税等の計上基準: 税金等調整前四半期純利益に当連結会計年度末の見積実効税率を乗じて算定しています。

②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)

連結(新規) 33社 (除外) -社 持分法(新規) -社 (除外) -社  
 平成14年10月に策定した中期経営計画「フロンティア2007」において、グループ経営体制の構築を柱の一つとして掲げ、これに基づき16年4月1日付で戦略ビジネスユニット制を実施しましたが、これを契機に当社グループでは連結範囲を拡大し、連結子会社を16年3月期の18社から51社にしました。

新規に連結子会社となった33社の内訳は、次のとおりです。  
 東京ガス豊洲開発(株)、(株)東京ガス横須賀パワー、(株)ダイニングアートシステムズ、(株)リビング・デザインセンター、(株)東京ガスベイパワー、トーヨコエンジニアリング(株)、(株)東日本住宅評価センター、東京炭酸(株)、日本超低温(株)、ティージー・テレマーケティング(株)、(株)グリーンテック東京、美浦ガス(株)、松栄ガス(株)、東京ガススポーツ(株)、ティージー・オートサービス(株)、東京ガスリモデリング(株)、鷺宮ガス(株)、(株)アーバン・コミュニケーションズ、栃木ガス(株)、東京ガステクノサービス(株)、東京ガスビルサービス(株)、(株)東液サービスセンター、昭和物産(株)、トーセツ(株)、千葉ガス都市サービス(株)、トーヨコリビング(株)、(株)関配カスタマーサービス、トーヨコカスタマーサービス(株)、(有)昭和運輸、東京プラントサービス(株)、東京レアガス(株)、東京オートガス(株)、東京器工(株)。

### 2. 平成17年 3月期第1四半期財務・業績の概況(平成 16年 4月 1日 ~ 平成 16年 6月 30日)

#### (1)経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年 3月期第1四半期	264,543	0.9	42,833	11.8	41,747	16.8	25,909	17.4
16年 3月期第1四半期	262,248	-	38,316	-	35,747	-	22,076	-
(参考) 16年 3月期	1,151,824		152,287		131,093		44,787	

	1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年 3月期第1四半期	9.59		8.57	
16年 3月期第1四半期	8.00		7.13	
(参考) 16年 3月期	16.44		14.98	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。

〔経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期(16年4月～6月)のガス販売量は、前年同四半期比7.9%増の2,757百万m<sup>3</sup>と順調な伸びを達成できたものの、家庭用需要の減少及び原料費調整制度に基づく料金単価調整等によりガス売上高は同0.8%減の1,983億円となりました。これに対し連結売上高全体では、当期より連結範囲を拡大し、連結子会社を前期の18社から51社にしたこと等により、同0.9%増の2,645億円となりました。

一方、費用については、連結範囲の拡大等があったものの、経営効率化の一層の推進を図り、費用の抑制に最大限の努力を重ねてまいりました結果、営業費用全体では同1.0%減の2,217億円となりました。

この結果、営業利益は同11.8%増の428億円、経常利益は同16.8%増の417億円、四半期純利益は同17.4%増の259億円となりました。

なお、当社グループは、その性質上季節的変動が著しいガス事業の占めるウェイトが高いため、第2四半期(7月～9月)において、経常損失が発生する見通しです。

当第1四半期経営成績が中間期の業績予想数値を上回っているのは、この理由によるものです。

また、連結範囲の拡大により、従来の連結範囲で当第1四半期の連結決算を行った場合に比べ、売上高が5,575百万円、営業利益が208百万円、経常利益が114百万円それぞれ増加し、四半期純利益は70百万円減少しています。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年 3月期第1四半期	1,670,880	625,536	37.4	231.59
16年 3月期第1四半期	1,637,211	587,738	35.9	213.62
(参考) 16年 3月期	1,666,828	598,453	35.9	221.53

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

総資産は、16年3月期に比べ売掛金残高の減少等があったものの、連結範囲の拡大等により40億円増加し、1兆6,708億円となりました。

株主資本は、四半期純利益の計上等により270億円増加し、6,255億円となりました。

総資産の増加率に比べ、株主資本の増加率が大きかった結果、株主資本比率は37.4%と1.5ポイント上昇しました。

また、1株当たり株主資本は10円06銭増加し、231円59銭となりました。

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年 3月期第1四半期	14,706	△ 27,671	13,769	51,969
16年 3月期第1四半期	1,422	△ 44,873	8,522	17,201
(参考) 16年 3月期	217,608	△ 126,038	△ 99,744	43,960

(参考1)四半期個別経営成績等の概況(平成 16年 4月 1日 ～ 平成 16年 6月 30日)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年 3月期第1四半期	231,749	37,703	39,050	25,010
16年 3月期第1四半期	234,510	32,717	32,786	21,365

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
17年 3月期第1四半期	1,389,705	552,592
16年 3月期第1四半期	1,354,817	535,062

3. 17年 3月期の連結業績予想(平成 16年 4月 1日 ~ 平成 17年 3月 31日 )

	売上高	経常利益	当期(中間)純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	511,000	36,000	24,000
通期	1,204,000	131,000	86,000

(参考)1.1株当たり予想当期純利益(通期) 31円82銭  
 2.予想営業利益(通期) 143,000百万円

[業績予想に関する定性的情報等]

最近の業績の動向等を踏まえ、平成16年4月28日公表の16年3月期決算短信に記載した連結業績予想に対し、中間期については、売上高を50億円減の5,110億円、経常利益を前回公表時と同様の360億円、中間純利益を同じく240億円とします。通期については、売上高を70億円増の1兆2,040億円、経常利益を前回公表時と同様の1,310億円、当期純利益を同じく860億円とします。

(参考2)17年 3月期の個別業績予想(平成 16年 4月 1日 ~ 平成 17年 3月 31日 )

	売上高	経常利益	当期(中間)純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	438,000	35,000	24,000
通期	1,013,000	119,000	79,000

(参考)1.1株当たり予想当期純利益(通期) 29円22銭  
 2.予想営業利益(通期) 123,000百万円

※ 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想数値と異なる結果となることがあります。

[添付資料]

1. 企業集団の状況

当社グループは、当社及び関係会社113社（子会社64社、関連会社49社）により構成されています。このうち、連結子会社は51社、持分法適用関連会社は1社で、事業別には、ガス事業、ガス器具事業、受注工事事業、不動産賃貸事業（注）、その他の事業からなっています。

当社及び連結対象会社が営んでいる主な事業内容と、従来からの連結会社及び当第1四半期からの新規連結会社の区分を、事業の種類別に記載すると次のとおりです。

（注）従来の建物賃貸セグメントは、その事業内容を見直した結果、当四半期よりその実態をより的確に表現する不動産賃貸セグメントという名称に変更しました。この変更に伴う損益等への影響はありません。

事業の種類別 セグメント	従来からの連結会社	当第1四半期からの新規連結会社
ガス	東京ガス(株)、千葉ガス(株)、筑波学園ガス(株)	美浦ガス(株)、松栄ガス(株)、鷺宮ガス(株)、栃木ガス(株)
ガス器具	東京ガス(株)、(株)ガスター、(株)関配、東京ガスエネルギー(株)、千葉ガス(株)、筑波学園ガス(株)、(株)関配リビングサービス	トーヨコエンジニアリング(株)、美浦ガス(株)、松栄ガス(株)、鷺宮ガス(株)、栃木ガス(株)、トーヨコリビング(株)、東京器工(株)
受注工事	東京ガス(株)、(株)関配、千葉ガス(株)、筑波学園ガス(株)	トーヨコエンジニアリング(株)、美浦ガス(株)、松栄ガス(株)、鷺宮ガス(株)、栃木ガス(株)
不動産賃貸	東京ガス都市開発(株)、(株)ガスター、(株)関配、ティージー・エンタープライズ(株)	東京ガス豊洲開発(株)
その他	東京ガス(株)、(株)エネルギーアドバンス、(株)関配、東京エルエヌジータンカー(株)、東京ガスエネルギー(株)、東京ガスケミカル(株)、パークタワーホテル(株)、千葉ガス(株)、ティージー・クレジットサービス(株)、東京酸素窒素(株)、(株)ティージー情報ネットワーク、筑波学園ガス(株)、ティージー・エンタープライズ(株)、東京ガス・エンジニアリング(株)、東京ガス・カスタマーサービス(株)、(株)ティージー・アイティーサービス	(株)東京ガス横須賀パワー、(株)ダイニングアートシステムズ、(株)リビング・デザインセンター、(株)東京ガスベイパワー、トーヨコエンジニアリング(株)、(株)東日本住宅評価センター、東京炭酸(株)、日本超低温(株)、ティージー・テレマーケティング(株)、(株)グリーンテック東京、美浦ガス(株)、東京ガススポーツ(株)、ティージー・オートサービス(株)、東京ガスリモデリング(株)、(株)アーバン・コミュニケーションズ、栃木ガス(株)、東京ガステクノサービス(株)、東京ガスビルサービス(株)、(株)東液サービスセンター、昭和物産(株)、トーセツ(株)、千葉ガス都市サービス(株)、(株)関配カスタマーサービス、トーヨコカスタマーサービス(株)、(有)昭和運輸、東京プラントサービス(株)、東京レアガス(株)、東京オートガス(株)

## 2. 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	当四半期 (16. 6. 30)	前 期 (16. 3. 31)	増 減	前年同四半期 (15. 6. 30)
(資産の部)				
固定資産	1,404,654	1,407,725	△ 3,071	1,410,205
有形固定資産	1,188,916	1,170,428	18,488	1,200,132
製造設備	240,941	245,284	△ 4,343	235,597
供給設備	530,578	533,407	△ 2,829	533,391
業務設備	61,758	61,488	270	70,341
その他の設備	309,896	291,752	18,144	283,153
休止設備	—	—	—	5
建設仮勘定	45,741	38,496	7,245	77,642
無形固定資産	23,081	18,856	4,225	20,407
連結調整勘定	3,200	—	3,200	—
その他の無形固定資産	19,880	18,856	1,024	20,407
投資その他の資産	192,656	218,440	△ 25,784	189,665
投資有価証券	92,979	108,485	△ 15,506	88,312
長期貸付金	2,553	13,230	△ 10,677	11,781
繰延税金資産	52,843	51,251	1,592	41,879
その他の投資	46,846	47,131	△ 285	49,988
貸倒引当金	△ 2,566	△ 1,658	△ 908	△ 2,296
流動資産	266,226	259,102	7,124	227,005
現金及び預金	35,719	48,605	△ 12,886	20,994
受取手形及び売掛金	99,794	125,244	△ 25,450	99,683
たな卸資産	26,515	22,826	3,689	25,136
繰延税金資産	13,045	11,587	1,458	12,256
その他の流動資産	92,346	52,053	40,293	70,119
貸倒引当金	△ 1,194	△ 1,215	21	△ 1,185
資 産 合 計	1,670,880	1,666,828	4,052	1,637,211

(単位:百万円)

科 目	当四半期 (16. 6. 30)	前 期 (16. 3. 31)	増 減	前年同四半期 (15. 6. 30)
(負債の部)				
固定負債	756,748	734,345	22,403	770,729
社債	313,833	283,833	30,000	274,633
転換社債	99,928	99,928	—	182,814
長期借入金	160,058	162,083	△ 2,025	162,157
繰延税金負債	2,494	2,395	99	1,126
退職給付引当金	153,058	157,808	△ 4,750	118,733
ガスホルダー修繕引当金	3,510	3,444	66	3,558
その他の固定負債	23,865	24,853	△ 988	27,705
流動負債	283,534	329,770	△ 46,236	274,666
1年以内に期限到来の固定負債	111,569	107,020	4,549	82,413
支払手形及び買掛金	38,798	35,747	3,051	31,319
短期借入金	24,413	30,029	△ 5,616	39,708
未払法人税等	19,032	39,000	△ 19,968	16,323
繰延税金負債	32	—	32	13
その他の流動負債	89,688	117,973	△ 28,285	104,888
負債合計	1,040,283	1,064,116	△ 23,833	1,045,396
少数株主持分	5,060	4,258	802	4,077
(資本の部)				
資本金	141,844	141,844	—	141,844
資本剰余金	2,066	2,065	1	2,065
利益剰余金	486,803	457,924	28,879	443,317
その他有価証券評価差額金	33,953	35,654	△ 1,701	21,388
為替換算調整勘定	△ 289	△ 227	△ 62	9
自己株式	△ 38,841	△ 38,808	△ 33	△ 20,887
資本合計	625,536	598,453	27,083	587,738
負債、少数株主持分及び資本合計	1,670,880	1,666,828	4,052	1,637,211

### 3. 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当四半期 (16.4~16.6)	前年同四半期 (15.4~15.6)	増 減	前 期 (15.4~16.3)
売上高	264,543	262,248	2,295	1,151,824
売上原価	122,743	123,977	△ 1,234	578,529
(売上総利益)	( 141,799 )	( 138,270 )	( 3,529 )	( 573,294 )
供給販売費	82,380	83,846	△ 1,466	345,572
一般管理費	16,585	16,108	477	75,434
(営業利益)	( 42,833 )	( 38,316 )	( 4,517 )	( 152,287 )
営業外収益	3,508	2,541	967	9,131
受取利息	52	83	△ 31	346
受取配当金	606	806	△ 200	1,051
持分法による投資利益	41	50	△ 9	236
賃貸料収入	—	274	△ 274	1,006
環境整備費精算差額	—	—	—	1,650
天候デリバティブ精算差益	384	—	384	—
雑収入	2,424	1,325	1,099	4,840
営業外費用	4,594	5,109	△ 515	30,324
支払利息	3,219	3,604	△ 385	14,822
他受工事精算差額	682	863	△ 181	4,144
社債償還損	—	—	—	6,574
雑支出	693	641	52	4,782
(経常利益)	( 41,747 )	( 35,747 )	( 6,000 )	( 131,093 )
特別利益	—	269	△ 269	8,413
固定資産売却益	—	—	—	2,159
投資有価証券売却益	—	269	△ 269	589
企業年金制度変更に伴う 退職給付引当金取崩益	—	—	—	5,664
特別損失	22	811	△ 789	66,375
固定資産売却損	22	811	△ 789	2,490
固定資産圧縮損	—	—	—	1,607
固定資産減損損失	—	—	—	3,321
退職給付数理計算上の差異 一括償却額	—	—	—	58,956
税金等調整前四半期(当期)純利益	41,724	35,206	6,518	73,131
法人税、住民税及び事業税	15,461	12,806	2,655	44,266
法人税等調整額	224	231	△ 7	△ 16,366
少数株主損益	129	91	38	444
四半期(当期)純利益	25,909	22,076	3,833	44,787

#### 4. 四半期連結剰余金計算書

(単位:百万円)

科 目	当四半期 (16.4~16.6)	前 期 (15.4~16.3)	前年同四半期 (15.4~15.6)
(資本剰余金の部)			
資本剰余金期首残高	2,065	2,065	2,065
資本剰余金増加高	0	—	—
自己株式処分差益	0	—	—
資本剰余金四半期末(期末)残高	2,066	2,065	2,065
(利益剰余金の部)			
利益剰余金期首残高	457,924	429,652	429,652
利益剰余金増加高			
四半期(当期)純利益	25,909	44,787	22,076
連結子会社増加による剰余金増加高	13,839	—	—
	39,749	44,787	22,076
利益剰余金減少高			
配当金	10,804	16,438	8,334
取締役賞与金	65	76	76
	10,869	16,515	8,410
利益剰余金四半期末(期末)残高	486,803	457,924	443,317



5. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科目	当四半期 (16.4~16.6)	前年同四半期 (15.4~15.6)	前期 (15.4~16.3)
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	41,724	35,206	73,131
減価償却費	33,302	35,550	143,128
減損損失	—	—	3,321
長期前払費用償却費	922	842	3,766
有形固定資産除却損	644	—	3,790
固定資産売却損益(益:△)	—	811	672
固定資産圧縮損	—	—	1,607
投資有価証券売却損益(益:△)	—	—	△ 588
投資有価証券等評価損益(益:△)	—	—	526
社債償還損	—	—	6,574
退職給付引当金の増減額(減少:△)	△ 5,877	△ 2,162	36,912
受取利息及び受取配当金	△ 658	△ 890	△ 1,398
支払利息	3,219	3,604	14,822
売上債権の増減額(増加:△)	37,755	37,108	5,156
たな卸資産の増減額(増加:△)	△ 1,857	△ 4,011	△ 1,701
仕入債務の増減額(減少:△)	△ 35,999	△ 33,112	—
未払消費税等の増減額(減少:△)	—	△ 3,636	△ 1,551
前払費用の増減額(増加:△)	△ 12,627	△ 11,776	—
その他	△ 9,053	△ 17,995	△ 10,375
小計	51,494	39,538	277,797
利息及び配当金の受取額	629	866	1,380
利息の支払額	△ 3,819	△ 3,957	△ 15,053
法人税等の支払額	△ 33,598	△ 35,025	△ 46,516
営業活動によるキャッシュ・フロー	14,706	1,422	217,608
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
投資有価証券の取得による支出	△ 1,905	△ 10,087	△ 15,371
投資有価証券の売却等による収入	—	—	7,683
有形固定資産の取得による支出	△ 29,394	△ 31,387	△ 101,011
無形固定資産の取得による支出	△ 2,088	△ 1,221	△ 12,211
長期前払費用の支出	—	△ 1,277	△ 2,103
固定資産の売却による収入	—	—	1,234
長期貸付金の貸付けによる支出	—	△ 1,654	△ 3,886
長期貸付金の回収による収入	4,314	—	894
短期貸付金の純増減額(増加:△)	—	—	△ 520
その他	1,402	755	△ 747
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 27,671	△ 44,873	△ 126,038
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の純増減額(減少:△)	△ 3,400	△ 2,192	△ 11,870
コマーシャル・ペーパーの純増減額(減少:△)	3,000	9,000	—
長期借入れによる収入	2,806	9,240	37,789
長期借入金の返済による支出	△ 5,830	△ 16,756	△ 52,228
社債の発行による収入	30,000	20,000	50,000
社債の償還による支出	△ 3,000	—	△ 78,813
配当金の支払額	△ 9,574	△ 687	△ 16,425
少数株主への配当金の支払額	△ 198	△ 56	△ 56
有償減資に伴う少数株主への支出	—	—	△ 184
自己株式の売却による収入	4	—	82
自己株式の取得による支出	△ 37	△ 10,025	△ 28,037
財務活動によるキャッシュ・フロー	13,769	8,522	△ 99,744
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	—	—	5
<b>V 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)</b>	804	△ 34,928	△ 8,169
<b>VI 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額</b>	7,204	—	—
<b>VII 現金及び現金同等物の期首残高</b>	43,960	52,129	52,129
<b>VIII 現金及び現金同等物の期末残高</b>	51,969	17,201	43,960

## 6. セグメント情報

### (1) 事業の種類別セグメント情報

(単位:百万円)

	ガス	ガス 器具	受注 工事	不動産 賃貸(注)	その他の 事業	合計	消去又は 全社	連結	
当 四 半 期	売上高								
	(1) 外部顧客に 対する売上高	196,548	24,850	10,499	3,036	29,608	264,543	—	264,543
	(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	1,765	500	892	4,991	15,541	23,692	(23,692)	—
	計	198,314	25,350	11,391	8,028	45,149	288,235	(23,692)	264,543
	営業費用	146,085	23,595	12,048	6,187	42,645	230,563	(8,853)	221,710
	営業損益	52,228	1,755	(656)	1,840	2,504	57,671	(14,838)	42,833
前 年 同 四 半 期	売上高								
	(1) 外部顧客に 対する売上高	199,019	26,434	11,438	3,560	21,796	262,248	—	262,248
	(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	805	330	784	5,200	8,431	15,551	(15,551)	—
	計	199,824	26,764	12,222	8,761	30,227	277,800	(15,551)	262,248
	営業費用	152,988	24,685	12,280	6,482	28,615	225,052	(1,120)	223,932
	営業損益	46,835	2,079	(57)	2,278	1,612	52,748	(14,431)	38,316
前 期	売上高								
	(1) 外部顧客に 対する売上高	826,566	132,254	64,944	14,150	113,909	1,151,824	—	1,151,824
	(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	4,547	1,619	3,089	21,292	58,251	88,800	(88,800)	—
	計	831,114	133,873	68,033	35,443	172,160	1,240,625	(88,800)	1,151,824
	営業費用	641,748	125,969	63,578	27,561	160,889	1,019,746	(20,209)	999,537
	営業損益	189,365	7,904	4,455	7,882	11,270	220,878	(68,591)	152,287

(注) 従来の建物賃貸セグメントは、その事業内容を見直した結果、当四半期よりその実態をよりの確に表現する不動産賃貸セグメントという名称に変更しました。この変更に伴う損益等への影響はありません。

### (2) 所在地別セグメント情報

在外連結子会社がないため、該当する事項はありません。

### (3) 海外売上高

連結売上高に対する海外売上高の割合が著しく低いため記載を省略しています。

## 7. 四半期個別決算経営成績

(平成17年3月期第1四半期ガス販売量)

			当四半期 (16.4~16.6)	前年同四半期 (15.4~15.6)	増減	増減率 (%)	
お客さま件数		千件	9,466	9,268	198	2.1	
ガス販売量	家庭用		m3	32.23	33.78	△ 1.55	△ 4.6
			百万m3	782	807	△ 25	△ 3.0
	業務用	商業用	百万m3	431	413	18	4.6
		その他用	百万m3	175	170	5	2.8
	工業用		百万m3	1,057	892	165	18.5
	計		百万m3	1,663	1,475	188	12.8
	他事業者向け供給		百万m3	306	271	35	12.7
合計		百万m3	2,751	2,553	198	7.8	
平均気温		℃	19.9	19.0	0.9	—	

(注) ①家庭用上段数値は、調定1件当たり販売量(m3/件・月)

②業務用の「その他用」は、公用及び医療用

(平成17年3月期第1四半期収支実績)

(単位：億円)

収 益			対前年 同四半期 増 減	率(%)	費 用			対前年 同四半期 増 減	率(%)
製品売上	ガス売上	1,958	△ 20	△ 1.0	営業費	売上原価	694	△ 43	△ 5.9
						販管費	908	△ 27	△ 2.9
						計	1,602	△ 71	△ 4.3
その他売上	受注工事	98	△ 11	△ 9.7	その他費用	受注工事	101	△ 9	△ 8.6
	器具販売等	220	△ 3	△ 1.7		器具販売	197	△ 5	△ 2.5
	附帯事業	39	7	22.4		附帯事業	39	8	26.8
	計	358	△ 8	△ 2.0		計	338	△ 6	△ 1.8
総売上高		2,317	△ 28	△ 1.2	総費用		1,940	△ 77	△ 3.8
					営業利益		377	50	15.2
営業外収益		50	7	16.2	営業外費用		36	△ 6	△ 13.7
					経常利益		390	63	19.1
特別利益		—	△ 2	△ 100.0	特別損失		—	—	—
					四半期純利益		250	37	17.1

(注) ①売上原価中の原材料費は、618億円(対前年同四半期△0億円、△0.0%)です。

②営業外費用中の支払利息は、24億円(対前年同四半期△4億円、△11.4%)です。

以 上